
E-diplomacie 
skrze sociální sítě a nová média

Jan Kužvart, analytik AMO

11. 1. 2014, VŠE



Co je e-diplomacie
• užití internetu, sociálních sítí, nových médií a ICT pro 

diplomatické účely
• synonyma: on-line diplomacie, kybernetická diplomacie
• mezinárodně-politická interakce 2.0

Překrývá se s:
• soft power
• kulturní diplomacie
• e-government
• veřejná diplomacie
• občanská společnost
• twiplomacie



Výhody e-diplomacie

• více informací – rychle a přehledně

• nový pohled, interakce, dialog a aktéři

• transparentní, inkluzivní a zapojující

• poslední se mohou stát prvními

• pokud je dělána dobře, obvykle se vyplatí

• nástroj pro crowdsourcing a masovou interakci

• + zjišťování a práci s veřejným míněním

• činí diplomacii opět relevantní



Úskalí e-diplomacie

• sociální sítě nemají pracovní dobu

• jiná povaha než u diplomacie klasické

• může se vymknout, eskalovat…

• to, že to dělá „každý“, vytváří dojem, že musím 
také, i když třeba nevím jak a proč

• zkresluje - počet followerů a mocenská realita 
nejsou totéž

• e-diplomacie může plody klasické diplomacie 
poškodit, mění její DNA a jde proti její podstatě



Potřeby e-diplomacie

• profesionální přístup otevřený novým 
technologiím a kreativitě

• srozumitelnost, jednoduchost, nízká cena, 
dynamika

• a hlavně INTERAKCE včetně možnosti kritické 
reakce

• k tomu je nutný zájem o příjemce informace a 
jeho názor



Konec klasické diplomacie?

• Je e-diplomacie lékem/náhradou či jen doplňkem 
a nadstavbou té klasické?

• klasická diplomacie je „jako“ zemědělství či 
železnice – dříve tam pracovalo více lidí a mělo to 
větší relativní význam, absolutní význam ale 
zůstal zhruba stejný a nenahraditelný

• žádný tweet ještě mír nenastolil a diplomatický 
spor neurovnal, spíše naopak…

• diplomaté nebudou jen tak tweetovat, nejsou 
občanští aktivisté, nýbrž zaměstnanci státu



Děkuji za pozornost!

Asociace pro mezinárodní otázky

• www.amo.cz

• facebook.com/AMO.cz

• @AMO_cz

Jan Kužvart

• www.jankuzvart.cz

• @JanKuzvart


